



COORDENAÇÃO DE PROJETOS

SITE: amm.org.br - E-mail: pavimentacaoamm@gmail.com


AV. RUBENS DE MENDONÇA Nº 3.920 - CEP: 78.000-070 - CUIABÁ - MT

FONE: (65) 2123-1200 - FAX: 2123-1251

OBRA:	PROJETO DE INFRAESTRUTURA - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM VIAS URBANAS
LOCAL:	DIVERSAS RUAS
PROP.:	PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA BELA DA SANTÍSSIMA TRINDADE
DATA:	NOVEMBRO/2023

COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO

SERVIÇO:	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA						UNIDADE:	UN	
CÓDIGO:	COMP PAV 001					PRODUÇÃO DA EQUIPE:		1,00	
CÓDIGO	MÃO-DE-OBRA	Horas/ Dia	Dias/ Mês	Meses	Total Horas	UNIDADE	CUSTO HORÁRIO	CUSTO HORÁRIO TOTAL	
90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	4,00	22,00	8,00	704,00	H	109,42	77.031,68	
90776	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	8,00	22,00	8,00	1.408,00	H	28,11	39.578,88	
88321	TÉCNICO DE LABORATÓRIO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	8,00	22,00	3,00	528,00	H	28,00	14.784,00	
90781	TOPOGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	8,00	22,00	3,00	528,00	H	20,86	11.014,08	
88253	AUXILIAR DE TOPÓGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	8,00	22,00	3,00	528,00	H	10,45	5.517,60	
CUSTO UNITÁRIO TOTAL :								147.926,24	





ASSOCIAÇÃO MATO-GROSSENSE DOS MUNICÍPIOS

COORDENAÇÃO DE PROJETOS

SITE: amm.org.br • E-mail: pavimentacaoamm@gmail.com

AV. RUBENS DE MENDONÇA Nº 3.920 • CEP: 78.000-070 • CUIABÁ - MT

FONE: (65) 2123-1200 • FAX: 2123-1251



OBRA:
LOCAL:
PROPR.:
DATA:

PROJETO DE INFRAESTRUTURA - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM VIAS URBANAS
DIVERSAS RUAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA BELA DA SANTÍSSIMA TRINDADE
NOVEMBRO/2023

TABELA REFERÊNCIA:

SINAPI (SET/2023)
(JUL/2023)
(SET/2023)

SICRO
ANP

MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS (COMP PAV 003 E COMP PAV 004)														
2.1	CÓDIGO EQUIPAMENTO (SICRO)	EQUIPAMENTOS DE GRANDE PORTE	ORIGEM	DESTINO	VIAGENS (K)	DISTÂNCIA (DM)	VELOCIDADE (V)	QTD	FU	CUSTO UNITÁRIO (CH)	PREÇO TOTAL	FONTE	CÓDIGO EQUIPAMENTO TRANSPORTADOR	TRANSPORTADOR
2.1.1	E9540	Trator sobre esteiras com lâmina - 127 kW	CÁCERES	VILA BELA DA SANTÍSSIMA TRINDADE	2	350,00	60,00	1	0,5	381,7742	R\$ 2.227,01	SICRO	E9665	Cavalo mecânico com semirreboque com capacidade de 22 t - 240 kW
2.1.2	E9584	Carregadeira de pneus com capacidade de 1,72 m³ - 113 kW	CÁCERES	VILA BELA DA SANTÍSSIMA TRINDADE	2	350,00	60,00	1	0,5	381,7742	R\$ 2.227,01	SICRO	E9665	Cavalo mecânico com semirreboque com capacidade de 22 t - 240 kW
2.1.3	E9524	Motoniveladora - 93 kW	CÁCERES	VILA BELA DA SANTÍSSIMA TRINDADE	2	350,00	60,00	1	1,0	381,7742	R\$ 4.454,03	SICRO	E9665	Cavalo mecânico com semirreboque com capacidade de 22 t - 240 kW
2.1.4	E9685	Rolo compactador pé de carneiro vibratório autopropelido por pneus de 11,6 t - 82 kW	CÁCERES	VILA BELA DA SANTÍSSIMA TRINDADE	2	350,00	60,00	1	0,5	381,7742	R\$ 2.227,01	SICRO	E9665	Cavalo mecânico com semirreboque com capacidade de 22 t - 240 kW
2.1.5	E9762	Rolo compactador de pneus autopropelido de 27 t - 85 kW	CÁCERES	VILA BELA DA SANTÍSSIMA TRINDADE	2	350,00	60,00	1	1,0	381,7742	R\$ 4.454,03	SICRO	E9665	Cavalo mecânico com semirreboque com capacidade de 22 t - 240 kW
2.1.6	E9577	Trator agrícola sobre pneus - 77 kW	CÁCERES	VILA BELA DA SANTÍSSIMA TRINDADE	2	350,00	60,00	1	0,5	381,7742	R\$ 2.227,01	SICRO	E9665	Cavalo mecânico com semirreboque com capacidade de 22 t - 240 kW
2.1.7	E9558	Tanque de estocagem de asfalto com capacidade de 30.000 l	CÁCERES	VILA BELA DA SANTÍSSIMA TRINDADE	2	350,00	60,00	1	1,0	381,7742	R\$ 4.454,03	SICRO	E9665	Cavalo mecânico com semirreboque com capacidade de 22 t - 240 kW
2.2		EQUIPAMENTOS DE CONDUÇÃO PRÓPRIA	ORIGEM	DESTINO	VIAGENS (K)	DISTÂNCIA (DM)	VELOCIDADE (V)	QTD	FU	CUSTO UNITÁRIO (CH)	PREÇO TOTAL	FONTE	CÓDIGO EQUIPAMENTO TRANSPORTADOR	TRANSPORTADOR
2.2.1	E9571	Caminhão tanque com capacidade de 10.000 l - 188 kW	CÁCERES	VILA BELA DA SANTÍSSIMA TRINDADE	1	350,00	60,00	1	1,0	321,5429	R\$ 1.875,66	SICRO	E9571	CONDUÇÃO POR CONTA PRÓPRIA
2.2.2	E9579	Caminhão basculante com capacidade de 10 m³ - 188 kW	CÁCERES	VILA BELA DA SANTÍSSIMA TRINDADE	1	350,00	60,00	1	1,0	285,2964	R\$ 1.664,22	SICRO	E9579	CONDUÇÃO POR CONTA PRÓPRIA
2.2.3	E9667	Caminhão basculante com capacidade de 14 m³ - 188 kW	CÁCERES	VILA BELA DA SANTÍSSIMA TRINDADE	1	350,00	60,00	1	1,0	291,7549	R\$ 1.701,90	SICRO	E9667	CONDUÇÃO POR CONTA PRÓPRIA
2.2.4	E9013	Caminhão tanque de asfalto com capacidade de 31.000 l - 265 kW	CÁCERES	VILA BELA DA SANTÍSSIMA TRINDADE	1	350,00	60,00	1	1,0	431,6577	R\$ 2.518,00	SICRO	E9013	CONDUÇÃO POR CONTA PRÓPRIA
TOTAL PARA MOBILIZAÇÃO											R\$ 30.029,91			
TOTAL PARA DESMOBILIZAÇÃO											R\$ 30.029,91			

FÓRMULA

$$CM_{ob} = \left(\frac{DM \times K \times FU}{V} \right) \times CH$$

- OBS.01: Neste campo será informado a distância entre o município detentor do quipamentos até o canteiro de obras. Lembrando que, de acordo com o Manual do DNIT, Volume 09 - Mobilização e Desmobilização, a distância mínima de mobilização e de desmobilização será de 50 km.
- OBS.02: Considerar as seguintes velocidades média para os veículos transportadores em rodovias pavimentadas: Cavalo Mecânico (Carregado) = 60 Km/h; Caminhão Pipa (Descarregado) = 60 Km/h; Caminhão Basculante (Descarregado) = 60 Km/h; Caminhão Espargidor (Descarregado) = 60 km/h; Caminhão de Material Asfáltico (Descarregado) = 60 Km/h. Para os casos, em que a rodovia não seja pavimentada, consultar Manual do DNIT, Volume 09 - Mobilização e Desmobilização.
- OBS.03: O fator K será igual a 1 quando o veículo não retornar e 2 quando o veículo transportador retornar ao local de origem



ASSOCIAÇÃO MATO-GROSSENSE DOS MUNICÍPIOS
COORDENAÇÃO DE PROJETOS

SITE: amm.org.br - E-mail: pavimentacaoamm@gmail.com
AV. RUBENS DE MENDONÇA Nº 3.920 - CEP: 78.000-070 - CUIABÁ - MT
FONE: (65) 2123-1200 - FAX: 2123-1251






OBRA: **PROJETO DE INFRAESTRUTURA - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM VIAS URBANAS**
LOCAL: **DIVERSAS RUAS**
PROP.: **PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA BELA DA SANTÍSSIMA TRINDADE**
DATA: **NOVEMBRO/2023**

COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO

SERVIÇO:	PAVIMENTO COM TRATAMENTO SUPERFICIAL DUPLO, COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C, COM BANHO DILUÍDO					UNIDADE:	M2
CÓDIGO:	COMP PAV 005					CÓDIGO REFERÊNCIA: (CADERNO TÉCNICO SINAPI 09/2022*)	03.PAVI.TSUP.006/01 104378
CÓDIGO	SINAPI	COMPONENTES	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO HORÁRIO (R\$)	CUSTO HORÁRIO TOTAL (R\$)	
	COTAÇÃO	PEDRA BRITADA N. 0, OU PEDRISCO (4,8 A 9,5 MM)	m³	0,00730	180,00	1,31	
	COTAÇÃO	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM)	m³	0,01500	150,00	2,25	
6879	SERVIÇO	ROLO COMPACTADOR DE PNEUS ESTÁTICO, PRESSÃO VARIÁVEL, POTÊNCIA 111 HP, PESO SEM/COM LASTRO 9,5 / 26 T, LARGURA DE TRABALHO 1,90 M - CHP DIURNO. AF_07/2014	CHP	0,00080	210,95	0,16	
6880	SERVIÇO	ROLO COMPACTADOR DE PNEUS ESTÁTICO, PRESSÃO VARIÁVEL, POTÊNCIA 111 HP, PESO SEM/COM LASTRO 9,5 / 26 T, LARGURA DE TRABALHO 1,90 M - CHI DIURNO. AF_07/2014	CHI	0,00330	80,73	0,26	
7030	SERVIÇO	TANQUE DE ASFALTO ESTACIONÁRIO COM SERPENTINA, CAPACIDADE 30.000 L - CHP DIURNO. AF_05/2023	CHP	0,00400	285,03	1,14	
set/23	COTAÇÃO	EMULSAO ASFALTICA CATIONICA RR-2C PARA USO EM PAVIMENTACAO ASFALTICA	Kg	4,20000			
83362	SERVIÇO	ESPARGIDOR DE ASFALTO PRESSURIZADO, TANQUE 6 M3 COM ISOLAÇÃO TÉRMICA, AQUECIDO COM 2 MAÇARICOS, COM BARRA ESPARGIDORA 3,60 M, MONTADO SOBRE CAMINHÃO TOCO, PBT 14.300 KG, POTÊNCIA 185 CV - CHP DIURNO. AF_05/2023	CHP	0,00130	288,26	0,37	
88316	SERVIÇO	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,03220	19,29	0,62	
89035	SERVIÇO	TRATOR DE PNEUS, POTÊNCIA 85 CV, TRAÇÃO 4X4, PESO COM LASTRO DE 4.675 KG - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,00050	123,26	0,06	
89036	SERVIÇO	TRATOR DE PNEUS, POTÊNCIA 85 CV, TRAÇÃO 4X4, PESO COM LASTRO DE 4.675 KG - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	0,00350	36,20	0,12	
91386	SERVIÇO	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,00050	280,15	0,14	
91486	SERVIÇO	ESPARGIDOR DE ASFALTO PRESSURIZADO, TANQUE 6 M3 COM ISOLAÇÃO TÉRMICA, AQUECIDO COM 2 MAÇARICOS, COM BARRA ESPARGIDORA 3,60 M, MONTADO SOBRE CAMINHÃO TOCO, PBT 14.300 KG, POTÊNCIA 185 CV - CHI DIURNO. AF_05/2023	CHI	0,00270	70,44	0,19	
CUSTO UNITÁRIO TOTAL :						6,62	




Valores das emulsões asfálticas adotados pela tabela da ANP

*REFERÊNCIA: CADERNO TÉCNICO DE COMPOSIÇÕES PARA TRATAMENTOS SUPERFICIAIS (AFERIDO EM: 01/2020, ÚLTIMA ATUALIZAÇÃO: 09/2022) CÓDIGO 03.PAVI.TSUP.006/01, CÓDIGO SIPCI 104378




 ASSOCIAÇÃO MATO-GROSSENSE DOS MUNICÍPIOS COORDENAÇÃO DE PROJETOS SITE: amm.org.br - E-mail: pavimentacaoamm@gmail.com AV, RUBENS DE MENDONÇA Nº 3.920 - CEP: 78.000-070 - CUIABÁ - MT FONE: (65) 2123-1200 - FAX: 2123-1251		 				
OBRA: PROJETO DE INFRAESTRUTURA - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM VIAS URBANAS LOCAL: DIVERSAS RUAS PROP.: PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA BELA DA SANTÍSSIMA TRINDADE DATA: NOVEMBRO/2023						
COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO						
SERVIÇO:	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022		UNIDADE: M3			
CÓDIGO:	COMP PAV 007	CÓDIGO REFERÊNCIA: (SINAPI JANEIRO/2023)	94990			
CÓDIGO	SINAPI	COMPONENTES	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO HORÁRIO (R\$)	CUSTO HORÁRIO TOTAL (R\$)
2692	INSUMO	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	L	0,021300	7,04	0,14
4509	INSUMO	SARRAFO *2,5 X 10* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	3,125000	5,36	16,75
4517	INSUMO	SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	2,500000	3,69	9,22
5068	INSUMO	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	KG	0,299400	21,82	6,53
88262	SERVIÇO	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,626800	23,96	38,97
88309	SERVIÇO	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,414900	24,33	34,42
88316	SERVIÇO	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,041700	19,29	58,67
COMP PAV 007-1	COMPOSIÇÃO	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	M3	1,231500	536,76	661,01
CUSTO UNITÁRIO TOTAL :						825,57

COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO						
SERVIÇO:	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021		UNIDADE: M3			
CÓDIGO:	COMP PAV 007-1		CÓDIGO REFERÊNCIA: (SINAPI JANEIRO/2023)		94964	
CÓDIGO	SINAPI	COMPONENTES	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO HORÁRIO (R\$)	CUSTO HORÁRIO TOTAL (R\$)
370	INSUMO	AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	0,7558000	130,00	98,25
1379	INSUMO	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	322,9777000	0,84	271,30
	COTAÇÃO	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	M3	0,5872000	150,00	88,08
88316	SERVIÇO	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,5333000	19,29	48,86
88377	SERVIÇO	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,6046000	17,51	28,09
88830	SERVIÇO	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_05/2023	CHP	0,8259000	2,22	1,83
88831	SERVIÇO	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO. AF_05/2023	CHI	0,7787000	0,46	0,35
CUSTO UNITÁRIO TOTAL :						538,76




*Peso específico utilizado para Brita foi de 1,5 t/m³


 ASSOCIAÇÃO MATO-GROSSENSE DOS MUNICÍPIOS COORDENAÇÃO DE PROJETOS SITE: amm.org.br - E-mail: pavimentacaoamm@gmail.com AV, RUBENS DE MENDONÇA Nº 3.920 - CEP: 78.000-070 - CUIABÁ - MT FONE: (65) 2123-1200 - FAX: 2123-1251		 				
OBRA: PROJETO DE INFRAESTRUTURA - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM VIAS URBANAS LOCAL: DIVERSAS RUAS PROP.: PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA BELA DA SANTÍSSIMA TRINDADE DATA: NOVEMBRO/2023						
COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO						
SERVIÇO:	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF_06/2016		UNIDADE: <div style="border: 1px solid black; padding: 2px; text-align: center;">M</div>			
CÓDIGO:	<div style="border: 1px solid black; padding: 2px;">COMP PAV 010</div>	CÓDIGO REFERÊNCIA: (SINAPI JANEIRO/2023) <div style="border: 1px solid black; padding: 2px; text-align: center;">94267</div>				
CÓDIGO	SINAPI	COMPONENTES	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO HORÁRIO (R\$)	CUSTO HORÁRIO TOTAL (R\$)
370	INSUMO	AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	0,015000	130,00	1,95
COMP PAV 007-1	COMPOSIÇÃO	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	0,063000	536,76	33,81
88243	SERVIÇO	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,109000	20,30	2,21
88309	SERVIÇO	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,244000	24,33	5,93
88316	SERVIÇO	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,487000	19,29	9,39
88631	SERVIÇO	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019	M3	0,003000	636,62	1,90
92960	SERVIÇO	MÁQUINA EXTRUSORA DE CONCRETO PARA GUIAS E SARJETAS, MOTOR A DIESEL, POTÊNCIA 14 CV - CHP DIURNO. AF_12/2015	CHP	0,018000	19,88	0,35
92961	SERVIÇO	MÁQUINA EXTRUSORA DE CONCRETO PARA GUIAS E SARJETAS, MOTOR A DIESEL, POTÊNCIA 14 CV - CHI DIURNO. AF_12/2015	CHI	0,091000	5,29	0,48
CUSTO UNITÁRIO TOTAL :						56,02

*Foi substituído na composição o insumo concreto usinado por concreto com preparo mecânico com betoneira


 ASSOCIAÇÃO MATO-GROSSENSE DOS MUNICÍPIOS COORDENAÇÃO DE PROJETOS SITE: amm.org.br - E-mail: pavimentacaoamm@gmail.com AV. RUBENS DE MENDONÇA Nº 3.920 - CEP: 78.000-070 - CUIABÁ - MT FONE: (65) 2123-1200 - FAX: 2123-1251		 				
OBRA: PROJETO DE INFRAESTRUTURA - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM VIAS URBANAS LOCAL: DIVERSAS RUAS PROP.: PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA BELA DA SANTÍSSIMA TRINDADE DATA: NOVEMBRO/2023						
COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO						
SERVIÇO:	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO CURVO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF_06/2016		UNIDADE: <div style="border: 1px solid black; text-align: center; padding: 2px;">M</div>			
CÓDIGO:	COMP PAV 011	CÓDIGO REFERÊNCIA: (SINAPI JANEIRO/2023)	94268			
CÓDIGO	SINAPI	COMPONENTES	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO HORÁRIO (R\$)	CUSTO HORÁRIO TOTAL (R\$)
370	INSUMO	AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	0,015000	130,00	1,95
COMP PAV 007-1	COMPOSIÇÃO	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	0,063000	536,76	33,81
88243	SERVIÇO	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,156000	20,30	3,16
88309	SERVIÇO	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,290000	24,33	7,05
88316	SERVIÇO	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,581000	19,29	11,20
88631	SERVIÇO	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019	M3	0,003000	636,62	1,90
92960	SERVIÇO	MÁQUINA EXTRUSORA DE CONCRETO PARA GUIAS E SARJETAS, MOTOR A DIESEL, POTÊNCIA 14 CV - CHP DIURNO. AF_12/2015	CHP	0,026000	19,88	0,51
92961	SERVIÇO	MÁQUINA EXTRUSORA DE CONCRETO PARA GUIAS E SARJETAS, MOTOR A DIESEL, POTÊNCIA 14 CV - CHI DIURNO. AF_12/2015	CHI	0,130000	5,29	0,68
CUSTO UNITÁRIO TOTAL :						60,26

*Foi substituído na composição o insumo concreto usinado por concreto com preparo mecânico com betoneira

 ASSOCIAÇÃO MATO-GROSSENSE DOS MUNICÍPIOS COORDENAÇÃO DE PROJETOS SITE: amm.org.br - E-mail: pavimentacaoamm@gmail.com AV. RUBENS DE MENDONÇA Nº 3.920 - CEP: 78.000-070 - CUIABÁ - MT FONE: (65) 2123-1200 - FAX: 2123-1251		 				
OBRA: PROJETO DE INFRAESTRUTURA - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM VIAS URBANAS LOCAL: DIVERSAS RUAS PROP.: PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA BELA DA SANTÍSSIMA TRINDADE DATA: NOVEMBRO/2023						
COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO						
SERVIÇO:	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DE LOGRADOURO		UNIDADE: UND			
CÓDIGO:	COMP PAV 009	CÓDIGO REFERÊNCIA: (ORSE NOVEMBRO/2022)	04526/ORSE			
CÓDIGO	SINAPI	COMPONENTES	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO HORÁRIO (R\$)	CUSTO HORÁRIO TOTAL (R\$)
13521	INSUMO	PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE RUA, *45 CM X 20" CM	UN	2,0000000	82,50	165,00
COMP PAV 009-1	COMPOSIÇÃO	POSTE EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 2	UND	1,0000000	506,84	506,84
88316	SERVIÇO	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2000000	19,29	3,85
88309	SERVIÇO	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2000000	24,33	4,86
CUSTO UNITÁRIO TOTAL :						680,55
SERVIÇO:	POSTE EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 2		UNIDADE: UND			
CÓDIGO:	COMP PAV 009-1		CÓDIGO REFERÊNCIA: (ORSE NOVEMBRO/2022)		00799/ORSE	
CÓDIGO	SINAPI	COMPONENTES	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO HORÁRIO (R\$)	CUSTO HORÁRIO TOTAL (R\$)
21013	INSUMO	TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 50 MM (2"), E = 3,00 MM, *4,40* KG/M (NBR 5580)	M	3,2000000	65,87	210,78
94963	SERVIÇO	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	0,2800000	484,35	135,61
103670	SERVIÇO	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	M3	0,2800000	263,13	73,67
93358	SERVIÇO	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	M3	0,2800000	76,31	21,36
88316	SERVIÇO	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,5000000	19,29	28,93
88309	SERVIÇO	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,5000000	24,33	36,49
CUSTO UNITÁRIO TOTAL :						506,84


	ASSOCIAÇÃO MATO-GROSSENSE DOS MUNICÍPIOS COORDENAÇÃO DE PROJETOS SITE: amm.org.br - E-mail: pavimentacaoamm@gmail.com AV. RUBENS DE MENDONÇA Nº 3.920 - CEP: 78.000-070 - CUIABÁ - MT FONE: (65) 2123-1200 - FAX: 2123-1251	
OBRA: PROJETO DE INFRAESTRUTURA - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM VIAS URBANAS LOCAL: DIVERSAS RUAS PROP.: PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA BELA DA SANTÍSSIMA TRINDADE DATA: NOVEMBRO/2023		
COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO		

SERVIÇO:	FORMAS DE TABUAS DE PINHO PARA DISPOSITIVOS DE DRENAGEM - UTILIZAÇÃO DE 3 VEZES - CONFECÇÃO, INSTALAÇÃO E RETIRADA				UNIDADE:	
CÓDIGO:	COMP DREN 001			CÓDIGO REFERÊNCIA:	SICRO(JAN/20)	3103302
CÓDIGO	SINAPI	COMPONENTES	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO HORÁRIO (R\$)	CUSTO HORÁRIO TOTAL (R\$)
91692	SERVIÇO	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	0,13855	20,10	2,78
88239	SERVIÇO	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,90000	20,32	18,28
88262	SERVIÇO	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,90000	23,96	21,56
2692	INSUMO	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	L	0,01852	7,04	0,13
40304	INSUMO	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA DUPLA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	KG	0,11674	26,93	3,14
4509	INSUMO	SARRAFO *2,5 X 10* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	1,23896	5,36	6,64
3993	INSUMO	TABUA APARELHADA *2,5 X 15* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M2	0,40425	109,61	44,30
CUSTO UNITÁRIO TOTAL :						96,83

	ASSOCIAÇÃO MATO-GROSSENSE DOS MUNICÍPIOS COORDENAÇÃO DE PROJETOS SITE: amm.org.br - E-mail: pavimentacaoamm@gmail.com AV. RUBENS DE MENDONÇA Nº 3.920 - CEP: 78.000-070 - CUIABÁ - MT FONE: (65) 2123-1200 - FAX: 2123-1251	 
OBRA: PROJETO DE INFRAESTRUTURA - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM VIAS URBANAS LOCAL: DIVERSAS RUAS PROP.: PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA BELA DA SANTÍSSIMA TRINDADE DATA: NOVEMBRO/2023		
COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO		




SERVIÇO:	CAIXA DE LIGAÇÃO E PASSAGEM - CLP 01 - AREIA E BRITA COMERCIAIS					UNIDADE:
						UN
CÓDIGO:	COMP DREN 002			CÓDIGO REFERÊNCIA: SICRO(JAN/20)		2003642
CÓDIGO	SINAPI	COMPONENTES	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO HORÁRIO (R\$)	CUSTO HORÁRIO TOTAL (R\$)
92915	SERVIÇO	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF 06/2022	KG	4,1000	17,53	71,87
94970	SERVIÇO	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF 05/2021	M3	1,4100	518,20	730,66
COMP DREN 001	COMPOSIÇÃO	FORMAS DE TÁBUAS DE PINHO PARA DISPOSITIVOS DE DRENAGEM - UTILIZAÇÃO DE 3 VEZES - CONFEÇÃO, INSTALAÇÃO E RETIRADA	M2	11,9300	96,83	1.155,18
CUSTO UNITÁRIO TOTAL :						1.957,71



SERVIÇO:	CAIXA DE LIGAÇÃO E PASSAGEM - CLP 02 - AREIA E BRITA COMERCIAIS					UNIDADE:
						UN
CÓDIGO:	COMP DREN 003			CÓDIGO REFERÊNCIA: SICRO(JAN/20)		2003644
CÓDIGO	SINAPI	COMPONENTES	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO HORÁRIO (R\$)	CUSTO HORÁRIO TOTAL (R\$)
92915	SERVIÇO	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF 06/2022	KG	4,1000	17,53	71,87
94970	SERVIÇO	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF 05/2021	M3	1,3500	518,20	699,57
COMP DREN 001	COMPOSIÇÃO	FORMAS DE TÁBUAS DE PINHO PARA DISPOSITIVOS DE DRENAGEM - UTILIZAÇÃO DE 3 VEZES - CONFEÇÃO, INSTALAÇÃO E RETIRADA	M2	11,9300	96,83	1.155,18
CUSTO UNITÁRIO TOTAL :						1.926,62

	ASSOCIAÇÃO MATO-GROSSENSE DOS MUNICÍPIOS COORDENAÇÃO DE PROJETOS SITE: amm.org.br - E-mail: pavimentacaoamm@gmail.com AV. RUBENS DE MENDONÇA Nº 3.920 - CEP: 78.000-070 - CUIABÁ - MT FONE: (65) 2123-1200 - FAX: 2123-1251	
OBRA: PROJETO DE INFRAESTRUTURA - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM VIAS URBANAS LOCAL: DIVERSAS RUAS PROP.: PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA BELA DA SANTÍSSIMA TRINDADE DATA: NOVEMBRO/2023		
COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO		

SERVIÇO:	CAIXA DE LIGAÇÃO E PASSAGEM - CLP 03 - AREIA E BRITA COMERCIAIS					UNIDADE:
						UN
CÓDIGO:	COMP DREN 004			CÓDIGO REFERÊNCIA: SICRO(JAN/20)		2003646
CÓDIGO	SINAPI	COMPONENTES	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO HORÁRIO (R\$)	CUSTO HORÁRIO TOTAL (R\$)
92915	SERVIÇO	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF 06/2022	KG	6,0000	17,53	105,18
94970	SERVIÇO	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF 05/2021	M3	1,9400	518,20	1.005,30
COMP DREN 001	COMPOSIÇÃO	FORMAS DE TÁBUAS DE PINHO PARA DISPOSITIVOS DE DRENAGEM - UTILIZAÇÃO DE 3 VEZES - CONFECÇÃO, INSTALAÇÃO E RETIRADA	M2	15,7100	96,83	1.521,19
CUSTO UNITÁRIO TOTAL :						2.631,67




SERVIÇO:	TAMPAO FOFO ARTICULADO, CLASSE D400 CARGA MAX 12,5 T, REDONDO TAMPA 600 MM, REDE PLUVIAL/ESGOTO, P = CHAMINE CX AREIA / POCO VISITA					UNIDADE:
						UN
CÓDIGO:	COMP DREN 005			CÓDIGO REFERÊNCIA: SINAPI(JAN/20)		83627
CÓDIGO	SINAPI	COMPONENTES	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO HORÁRIO (R\$)	CUSTO HORÁRIO TOTAL (R\$)
21090	INSUMO	TAMPAO FOFO ARTICULADO, CLASSE D400 CARGA MAX 40 T, REDONDO, TAMPA 600 MM (COM INSCRIÇÃO EM RELEVO DO TIPO DE REDE)	UN	1,0000	788,39	788,39
87316	SERVIÇO	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA ÚMIDA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF 08/2019	M3	0,0050	508,13	2,54
88309	SERVIÇO	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,0000	24,33	48,66
88316	SERVIÇO	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,0000	19,29	38,58
CUSTO UNITÁRIO TOTAL :						878,17

<div></div> <div>ASSOCIAÇÃO MATO-GROSSENSE DOS MUNICÍPIOS COORDENAÇÃO DE PROJETOS SITE: amm.org.br - E-mail: pavimentacaoamm@gmail.com AV. RUBENS DE MENDONÇA Nº 3,920 - CEP: 78,000-070 - CUIABÁ - MT FONE: (65) 2123-1200 - FAX: 2123-1251</div> <div> </div>						
OBRA:	PROJETO DE INFRAESTRUTURA - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM VIAS URBANAS					
LOCAL:	DIVERSAS RUAS					
PROP.:	PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA BELA DA SANTÍSSIMA TRINDADE					
DATA:	NOVEMBRO/2023					
COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO						
SERVIÇO:	EXECUÇÃO DE BERÇO DE AREIA PARA ASSENTAMENTO DE TUBO					UNIDADE:
						M3
CÓDIGO:	COMP DREN 006				CÓDIGO REFERÊNCIA: SICRO(SINAPI/20)	73883/1
CÓDIGO	SINAPI	COMPONENTES	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO HORÁRIO (R\$)	CUSTO HORÁRIO TOTAL (R\$)
370	INSUMO	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	1,2000	130,00	156,00
88316	SERVIÇO	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,3000	19,29	25,07
CUSTO UNITÁRIO TOTAL :						181,07
SERVIÇO:	BOCA BSTC D = 0,80 M - ESCONSIDADE 0° - AREIA E BRITA COMERCIAIS - ALAS RETAS					UNIDADE:
						M3
CÓDIGO:	COMP DREN 007				CÓDIGO	804101
CÓDIGO	SINAPI	COMPONENTES	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO HORÁRIO (R\$)	CUSTO HORÁRIO TOTAL (R\$)
94970	SERVIÇO	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	M3	1,6190	518,20	838,96
COMP DREN 001	COMPOSIÇÃO	FORMAS DE TÁBUAS DE PINHO PARA DISPOSITIVOS DE DRENAGEM - UTILIZAÇÃO DE 3 VEZES - CONFEÇÃO, INSTALAÇÃO E RETIRADA	M2	6,8300	96,83	661,34
CUSTO UNITÁRIO TOTAL :						1.500,30

	ASSOCIAÇÃO MATO-GROSSENSE DOS MUNICÍPIOS COORDENAÇÃO DE PROJETOS SITE: amm.org.br - E-mail: pavimentacaoamm@gmail.com AV. RUBENS DE MENDONÇA Nº 3.920 - CEP: 78.000-070 - CUIABÁ - MT FONE: (65) 2123-1200 - FAX: 2123-1251	 
OBRA: PROJETO DE INFRAESTRUTURA - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM VIAS URBANAS LOCAL: DIVERSAS RUAS PROP.: PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA BELA DA SANTÍSSIMA TRINDADE DATA: NOVEMBRO/2023		
COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO		

SERVIÇO:	BOCA BSTC D = 1,20 M - ESCONSIDADE 0° - AREIA E BRITA COMERCIAIS - ALAS RETAS					UNIDADE:
						M3
CÓDIGO:	COMP DREN 008				CÓDIGO	804141
CÓDIGO	SINAPI	COMPONENTES	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO HORÁRIO (R\$)	CUSTO HORÁRIO TOTAL (R\$)
94970	SERVIÇO	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	M3	3,6380	518,20	1.885,21
COMP DREN 001	COMPOSIÇÃO	FORMAS DE TÁBUAS DE PINHO PARA DISPOSITIVOS DE DRENAGEM - UTILIZAÇÃO DE 3 VEZES - CONFECÇÃO, INSTALAÇÃO E RETIRADA	M2	12,6100	96,83	1.221,02
CUSTO UNITÁRIO TOTAL :						3.106,23

SERVIÇO:	DISSIPADOR DE ENERGIA - DEB 04 - AREIA E PEDRA DE MÃO COMERCIAIS					UNIDADE:
						M3
CÓDIGO:	COMP DREN 009				CÓDIGO	2003455
CÓDIGO	SINAPI	COMPONENTES	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO HORÁRIO (R\$)	CUSTO HORÁRIO TOTAL (R\$)
88316	SERVIÇO	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,8752	19,29	36,17
4730	INSUMO	PEDRA DE MAO OU PEDRA RACHAO PARA ARRIMO/FUNDACAO (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	M3	1,4100	126,22	177,97
94970	SERVIÇO	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	M3	1,8300	518,20	948,30
96523	SERVIÇO	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF_06/2017	M3	6,1800	87,81	542,66
COMP DREN 001	COMPOSIÇÃO	FORMAS DE TÁBUAS DE PINHO PARA DISPOSITIVOS DE DRENAGEM - UTILIZAÇÃO DE 3 VEZES - CONFECÇÃO, INSTALAÇÃO E RETIRADA	M2	9,6500	96,83	934,40
CUSTO UNITÁRIO TOTAL :						2.639,50

		<div>ASSOCIAÇÃO MATO-GROSSENSE DOS MUNICÍPIOS</div> <div>COORDENAÇÃO DE PROJETOS</div> <div>SITE: amm.org.br - E-mail: pavimentacaoamm@gmail.com</div> <div>AV. RUBENS DE MENDONÇA Nº 3.920 - CEP: 78.000-070 - CUIABÁ - MT</div> <div>FONE: (65) 2123-1200 - FAX: 2123-1251</div>				 <div>CENTRAL DE PROJETOS</div> <div>PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS</div> <div>AV. RUBENS DE MENDONÇA Nº 3.920 - CEP: 78.000-070 - CUIABÁ - MT</div>		 <div>Agap</div> <div>ASSOCIADO À REDE DE PAVIMENTAÇÃO</div>	
OBRA:	PROJETO DE INFRAESTRUTURA - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM VIAS URBANAS								
LOCAL:	DIVERSAS RUAS								
PROPR.:	PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA BELA DA SANTÍSSIMA TRINDADE								
DATA:	NOVEMBRO/2023								
ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA									
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COM DESONERAÇÃO				SEM DESONERAÇÃO			
		HORISTA	%	MENSALISTA	%	HORISTA	%	MENSALISTA	%
GRUPO A									
A1	INSS	0,00%		0,00%		20,00%		20,00%	
A2	SESI	1,50%		1,50%		1,50%		1,50%	
A3	SENAI	1,00%		1,00%		1,00%		1,00%	
A4	INCRA	0,20%		0,20%		0,20%		0,20%	
A5	SEBRAE	0,60%		0,60%		0,60%		0,60%	
A6	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%		2,50%		2,50%		2,50%	
A7	SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO	3,00%		3,00%		3,00%		3,00%	
A8	FGTS	8,00%		8,00%		8,00%		8,00%	
A9	SECONCI	0,00%		0,00%		0,00%		0,00%	
A	TOTAL	16,80%		16,80%		36,80%		36,80%	
GRUPO B									
B1	REPOUSO SEMANAL REMUNERADO	17,78%		NÃO INCIDE		17,78%		NÃO INCIDE	
B2	FERIADOS	3,67%		NÃO INCIDE		3,67%		NÃO INCIDE	
B3	AUXÍLIO - ENFERMIDADE	0,88%		0,66%		0,88%		0,66%	
B4	13º SALÁRIO	11,18%		8,33%		11,18%		8,33%	
B5	LICENÇA PATERNIDADE	0,07%		0,05%		0,07%		0,05%	
B6	FALTAS JUSTIFICADAS	0,75%		0,56%		0,75%		0,56%	
B7	DIAS DE CHUVAS	1,18%		NÃO INCIDE		1,18%		NÃO INCIDE	
B8	AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO	0,11%		0,08%		0,11%		0,08%	
B9	FÉRIAS GOZADAS	0,00%		0,00%		0,00%		0,00%	
B10	SALÁRIO MATERNIDADE	0,04%		0,03%		0,04%		0,03%	
B	TOTAL	35,66%		9,71%		35,66%		9,71%	
GRUPO C									
C1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	6,10%		4,55%		6,10%		4,55%	
C2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,14%		0,11%		0,14%		0,11%	
C3	FÉRIAS INDENIZADAS	12,15%		9,06%		12,15%		9,06%	
C4	DEPÓSITO RESCISÃO SEM JUSTA CAUSA	2,56%		1,91%		2,56%		1,91%	
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,51%		0,38%		0,51%		0,38%	
C	TOTAL	21,46%		16,01%		21,46%		16,01%	
GRUPO D									
D1	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B	5,99%		1,63%		13,12%		3,57%	
D2	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,51%		0,38%		0,54%		0,40%	
D	TOTAL	6,50%		2,01%		13,66%		3,97%	
		80,42%		44,53%		107,58%		66,49%	